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Schule Obersiggenthal

Kommission Tagesstrukturen

Beantwortung Fragenkatalog von SVP

Finanzen / Kosten

Svp

Behauptungen zu Verbesserung der Volkswirtschaft: Der Steuerertrag stieg in den letzten
Jahren auch ohne Tagesstrukiuren. Geringere Sozialkosten haben sicher hdhere Kosten bei
den Tagesstrukiuren zur Folge, da diese Familien {fast) keine Beitréige zahlen - reine
Verlagerung der Kosten.

Erstmals fir die Schweiz hatim Jahr 2000 die Studie ,Volkswirtschafflicher Nutzen von
Kindertagessidtten” Kosten und Nutzen der familienergéinzenden Ganziagesbetreuung fiir
vorschulpflichtige Kinder evaluiert. Laut dieser Studie entialten Kindertagesstétten wesentliche
Nutzeffekte fir die Eltern, indem sie diesen eine verstérkte Erwerbsidtigkeit erlauben und ihre
langfristigen Beruisperspekliven verbessern. Dadurch werden die Stevereinnahmen ~ auch
langfristig — erhdht und Sozialhilfe eingespart.

Erthohte Stevereinnahmen ergeben sich aus

* Slevereinnahmen der Beschdfligten in Betreuungseinrichtungen

+ Slevereinnahmen aus dem unmittelbaren Mehreinkommen der Eitern

s Stevereinnahmen aus den erhdhten Einkommen der Elfern (Eitern, die ohne Unterbruch
erwerbstétig sind, haben langfristig eine posilivere Lohnentwicklung)

Eine Einsparung der Kosten ergibt sich

¢ beiden Sozialausgaben

« weniger Ausgaben fir Sonderschulmassnahmen

e weniger Ausgaben fiir Brickenangebote fiir Schulabgénger/innen

Die Unternehmen profilieren von einem héheren Angebot an Arbeitskréften. Pro Franken, den
die offeniliche Hand in diesen Bereich investier, resultiert ein volkswirtschaftiicher Nutzen von
mindestens 3 Franken. Auch aus der Sicht des éffentlichen Haushalts rechnet sich die
Investition: Pro ausgegebenem Franken fliessen durch zusétzliiche Einnahmen und
verminderte Ausgaben 1.6 Franken an den Staat (generell / nicht nur die Gemeinde!) zuriick.

Quelte: Karin Moiller Kucera und Tobias Bauer: Volkswirlschafilicher Nutzen von
Kindertagesstatten —- Welchen Nutzen Idsen die privaten und stédtischen Kindertagesstatten in
der Stadt Ziirich aus? - Schlussbericht zuhanden des Sozialdepartementes der Stadt Zirich.
Bern, November 2000

Download: http://www.buerobass.ch/pdf/2001/Schiussbericht Kila.pdf

Eine Antwort auf die Frage , Lohnen sich Tagesstrukturen* gibt in ihrer Diplomarbeit auch

Esther Elsener Konezciny mit ihrem ,.Entwurf einer Sozialbilanz am Beispie! der Tagessiruktur

Enneibaden”. Hier nur einige Zitate sowie die Schiusstabelle aus dieser Arbeit:

¢  Der Gewinn fir die Volkswirtschaft kdnnte fir Ennetbaden ca. 380'000.- Franken pro Jahr
beiragen. (8. 18)

»  Der Gewinn fiir die Gemeinde Ennetbaden durch Mehreinnahmen der Stevern ist:
Minimum 108'000 Franken pro Jahr, {($. 20)
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e  Der Gewinn fiir den Kanton Aargau durch Mehreinnahmen der Stevern ist: Minimum
126'000 Franken pro Jahr. (S. 20)

*  Der Gewinn fir 1 Elfern-Paar durch die Erh6hung des Arbeitspensums (mehr Lohn) ist: ca.
31'000 Franken pro Jahr. (8. 20)

+ Bereits die Verhinderung eines (Sozialhilfe-)Falles kann der Gemeinde Ennetbaden
Ersparnisse von 5'000.- bis 12'000.- Franken pro Jahr bei den Ausgaben fir Sozialhilfe
bringen.

» Die Einsparungen an Kosten fir Fremdplatzierung {Anmerkung: Tagesaufenthait in
stationdrer Einrichtung) fir die Gemeinde Ennetbaden betragen: Minimum 7'200.00
Franken pro Jahr fir einen Fall.

» Die Einsparungen an Kosten fir Sonderschulmassnahmen fUr die Gemeinde Ennetbaden
betragen: Minimum 6'800.00 Franken pro Jahr fir einen Fall.

+ Die Einsparungen an Gesundheitskosten durch den Nutzen der Tagesstrukiur kénnen im
Rahmen dieser Arbeit ... nicht bewertet werden... Dass die Tagesstruktur in diesem
Bereich Privention betreibt und dass unsere Gesellschaft auf die oben beschriebene
Entwicklung reagieren muss, ist sicher eine Tatsache.

Quelle: Esther Elsener Konezciny: Lohnen sich Tagesstrukiuren? Entwurf einer Sozialbilanz am
Beispiel der Tagesstrukiur Ennetbaden. Diplomarbeit EB Ziirich, Lehrgang 27.
Download: hitp://www.kinderundfamilien.ch/pdf/Lohnen_sich Tagesstrukiuren.pdf

Svp

Weshalb solf der Pavillon gleich gekauft werden? Wére es nicht giinstiger und verniinftiger
zundchst einen (etwas kleineren) Pavillon zu mieten, und erst nach der Evaluierung den
Pavilton definitiv zu kaufen?

Was soll die Evaluierung nach 3 Jahren - der Pavillion wirde dann ja schon stehen? Wieso

werden die Tagesstrukturen nicht als Projekt auf drei Jahre begrenzt gefihit {mit gemietefem
Pavilion)2 ‘

Die Kommission schldgt Kauf oder Miete vor. Wir kénnen uns gut Miete vorstellen, wenn sich
mittelfristig in der N&he der Schule eine gute definitive L8sung abzeichnet.

In der Einwohnerratsvorlage ist davon ausgegangen worden, dass die Pavillonldsung fir
einen Zeitraum von bis zu 15 Jahren gedacht ist. Fir diese Zeit lohnt sich der Kauf, denn Miete
ist allenfalls kurzfristig (3 Jahre) kostenginstiger.

Begrenzt oder probeweise sollen Tagesstrukturen nicht eingefihrt werden. Einerseits ist es fiir
die Eltern wichlig, dass sie mit den Betreuungsplétzen fest rechnen kénnen. Andererseits ist
die Arbeitsgruppe tiberzeugt, dass Tagesstrukturen mittel- und langfristig zum festen Angebot
einer Gemeinde gehdren und sicher nicht mehr abgeschafft werden kénnen. Man kann
allenfalls mit weniger PlGtzen anfangen und spéter nach und nach ausbauen.

Die Evaluation dient dazv, die Qualitét des Betreuungsangebots zu sichern bzw. zu
verbessern. Sie soll Auskunft geben iiber das Angebot und seine Nutzung sowie die
Akzeptanz der Tagessirukiuren, aber auch Verbesserungsméglichkeiten aufzeigen
(Stichworte: Strukturqualitéit, Orientierungsqualitéit, Angebotsanpassung,
Kundenzufriedenheit).

Download: hitp://www.aqa.ch/tagesstrukturen/shared/dokumente/pdf/checkliste -b1-0.pdf
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SVP

Wieso kommt die Vorlage fir den Pavillon erst im Dezember und nicht zusammen mit den
Tagesstrukturen? Die Kosten fir den Pavillon gehdren auch auf die Abstimmung, die dem
Volk vorgelegt wird.

Der Gemeinderat wollte einen Grundsaizentscheid iiber die Einfihrung der Tagessirukturen.
Dazu legte er eine Vorlage mit Angabe der jahriichen Betiiebskosten vor. In diesen
Betriebskosten sind auch die Raumkosten (fir Pavillon, gekauft oder gemietet oder fisr
Mietkosten in einer anderen Liegenschaften enthalten). Im Budget , Kostenberechnung

Vollausbau® (Anhang 1 der ER-Vorlage) sind in den Betriebskosten total 42:000 Fr. fir Miete
eingesetzt.

SVP
Wer bezahlt die Differenz, falls das Defizit das Kostendach der Gemeinde {ibersteigt? Was
wenn der Verein zahlungsunfdhig wird2 Wo wird das geregeli?

Geregelt wird das Ganze grundsétziich Gber die Leistungsvereinbarung sowie, fir den
jahtlichen Beitrag an den Verein, iiber das Budget der Gemeinde, Uiber das der Einwohnerrat
bzw. das Volk entscheidel. Sowohl Verein als auch Gemeinde kénnen die
Leistungsvereinbarung kindigen,

Grundsdtzlich ist das Defizit, das das Kostendach der Gemeinde Oberschreitet, Sache des
Vereins. Die Gemeinde wird aber nicht umhin kermmen, auch die iiber das Kostendach
hinaus gehenden Kosten zu (ibernehmen, wenn sie - im schlimmsten Fall - eine Schliessung
der Tagesstrukturen verhindern will,

SvP

Wie hoch sind die effektiven Kosten fUr die Gemeinde (-Kantonsbeitrag/+Pavillon), wie sieht
also die Vollkostenrechnung aus der Sicht der Gemeinde aus? Das war eigentlich der Auftrag
an die Arbeitsgruppe - geliefert hat sie eine Rechnung aus Sicht des Vereins fir
Tagessirukturen!

Effektiv wird es wohl eher so aussehen: 360°000.- (Defizif} + 80'000.-- (wegfallender
Kantonsbeilrag) + 100'000.-- {Abschreibung Pavition) = 540'000.00

Kostenberechnung: Der Anteil der Gemeinde wird nicht nur die angegebenen 56 %
betragen, sondern ca. 75 % zu 25 % Elternanteitl

Einen Verein tir Tagesstrukiuren gibt es (noch) nicht. Tatséchlich sieht die Vollkostenrechnung
eines moglichen Vereins kaum anders aus, als die Rechnung ausséihe, wenn die Gemeinde
die Tagesstrukturen als eigene Abteilung selber filhren wiirde. Einen wesentlichen Unterschied
allerdings gab es, als die Vorlage ausgearbeitet wurde: Kantonale Subventionen wéren
demnach an den Verein ausgerichtet worden; die Gemeinde hétte davon nicht profitieren
kénnen. Mit der neven SPG-Vorlage will der Kanton dies allerdings éindern (vorgeschlagen
wird eine Beteiligung des Kantons in Héhe von 20 % des Gemeindebeitrags fir die Betreuung
von Kindern bis Ende der Primarschule).

Die jdhrlichen Betriebskosten gemdss Einwohnerratsvorlage betragen 360000 Fr. und darin
waren 42'000 Fr. fir Raumkosten (aufgrund der Efahrungen aus anderen Gemeinden)
einberechnet.

Die Kapitalfolgekosten fir die in der Vorlage ausgewiesene Kostenschétzung fir Pavillons
wilrde sich fur die Gemeinde dllerdings wie folgt darstelien (Zinssatz 3 % und
Abschreibungsdaver 15 Jahre = AnnuitGissalz 8.38 %):
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Anzahl Plétze Kostenschatzung gem. Investitionsfolgekosien
Vorlage (+/- 20 %) / Fr. {ighrlich wiederkehrend) / Fr.

20 572'000 47'933.40

40 1'017'000 85'2246.60

40 1'305'000 109°359.00

Die Arbeitsgruppe fragt sich, ob dem Verein Raumkosten in dieser H6he verrechnet werden
konnten,

Der Gemeindeanteil an den Kosten héingt massgeblich vom Einkommen und Vermégen ab,
das die Eltern der die Tagessirukiur in Anspruch nehmenden Kinder versteuvern.
Effahrungsgemdss wird mit den Elternbeitréigen ein Kostendeckungsgrad von durchschnittlich
30 % erreicht. Aufgrund der Bevidlkerungsstruktur der Gemeinde Obersiggenthal solite dieser
Deckungsgrad aber leicht héher sein.

Kostendeckungsgrad Tagesstrukturen Wettingen durch Elternbeitréige (urspriinglich erwartet:
30 Prozent):

1. Betriebsjahr 31.9%
2. Betriebsjahr 34.5%
3. Betriebsjahr (2009/10) 35.0%

SvP

Braucht es die volle Defizitgarantie schon zu Beginng Kénnte man auch das staffein? Dieses
Defizit geht von einer Auslastung von 70 % aus, die zu Beginn sicher nicht erreicht wird.

Die volle Defizitgarantie wird zu Beginn sicher nicht beanspruchi, weil in der Startphase ganz
sicher nicht 60 Pldize belegt sind.

Die Arbeitsgruppe kdnnte sich einen Start mit 40 Pléitzen vorstellen, gibt aber zu bedenken,
dass dies fiir den Mittagstisch schon sehr bald knapp werden kénnte. Schon heute sind
némlich an einzelnen Tagen um die 40 Plétze (Kinder und Betreuende) belegt. Friher waren
es auch schon mal Gber 50 Kinder. Fir die Betreuung am Morgen und am Nachmittag wirden
auch 30 PlGtze reichen.

SVP
Reicht der budgetierte Lohn von unter 5'000.-- fir eine Fachperson Betreuung?

Die Leitungsstelie (40 %) ist mit 6°000 Fr. Monatslohn berechnet worden {s. Anhang
la/Vollausbau/unten in der Tabelle). Dieser Lohn basiert auf den ,Empfehlungen zu
Anstellungsbedingungen und Besoldung" des Verbandes Kindertagesstéiten der Schweiz
(KiTasS, Juni 2009}, die folgendermassen lauten:

«KiTa$ empfiehlt, den Minimallohn einer Kitaleiterin in Funktion, aber ohne
Fiihrungsausbildung bei 4'700 Fr. anzusetzen. Ausgebildeten Kitaleiterinnen soll von Beginn
weg eine Erhéhung um 850 Fr. gewdhrt werden (5550 Fr.).

Zudem solien diese Betriige ab einer 3. Kindergruppe pro Gruppe um 160 Fr. sowie ab dem
25. Lebensjahr pro 10 Jahre Lebenserfahrung um 520 Fr. erhéht werden.”

SvpP
Die Rechenbeispiele im Bericht sind an den Haaren herbeigezogen.
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Vier der finf Rechenbeispiele zielen auf Familien mit Soziathilfe. Es gibt aber gerade mal 12
Kinder, die in Obersiggenthal in Familien mit Sozialhilfe leben und zudem gehen
Sozialhiffeempfdnger oft keiner Arbeif nach, also brauchen ihre Kinder auch keine Befreuung,
da die Eltern meistens zu Hause sind.

Eine Familie, die 195'000.— verdient, wartet sicher nicht, bis die Gemeinde eine héhere
Steverrechnung schick!, Sie wird das Geld fir die Renovation des Hauses ausgeben, fiir den
Einkauf in die 2. S&ule und fUr die 3. S&ule - alles von den Steuern absetzbar!

Fir weitere Beispiele verweisen wir wieder auf die Diplomarbeit von Esther Elsener Konezciny
(.12 -21).

Esther Eisener Konezciny: Lohnen sich Tagesstrukturen? Entwurf einer Sozialbilanz am Beispiel
der Tagesstruktur Ennetbaden. Diplomarbeit EB Zirich, Lehrgang 27.

Download: hitp://www.kinderundfamilien.ch/pdf/Lohnen sich_fagesstrukturen.pdf

Wer Sozialhilfe bezieht, ist nicht in jedem Fall zu Hause und kann folglich die Kinder selbst
betreuen: Denken Sie an Eitern, die voll erwerbstétig sind und deren Einkommen unter dem
Existenzminimum liegt {(working poor), oder an Alleinerziehende, die wegen der Kinder nur
teilweise berufstéiig sein konnen etc. Zudem geben wir zu bedenken, dass alle Kinder eine
Betreuung brauchen. Kinder aus einem Sozialhilfe-Milieu, besonders wenn sie Einzelkinder
sind, kénnen méglicherweise von der Betreuung in den Tagesstrukturen besonders profitieren.
Eine gute Befreuung fordert namlich auch die Chancengleichheit und wirkt préventiv
hinsichilich Konfiiki und Gewailt.

Lokalitaten / Standorte

SvP
Wirden Eltern aus Kirchdorf ihre Kinder {vor allem Kindergarten und Unterstufe) wirklich im
ausgewiesenen Umfang fir die Tagessirukturen ins OSOS schicken?

Unserer Meinung nach klar ja, falls in Kirchdorf selber nichts angeboten wird.,

Fir Kindergartenkinder (aus Kirchdorf, aber auch vom Nijechtal, Talacker, Kirchweg) solite
der Weg in ca. 10 Min. zu bewdlfigen sein. Das ist aus Sicht der Arbeitsgruppe verretbar.
Zudem ist zu bedenken, dass die Kleinsten (erstes Kindergartenjahr) nur Unterricht an einem
halben Tag haben, so dass es fir sie Gber Mitiag (wegen der Wegdistanz) kein ,Gehetz"
geben solite.

SvP
Ist der Standort OSOS wirklich gut (4- bis 16-J&hrige auf engem Raum?e)

Obersiggenthal ist eine langgezogene Gemeinde. Wenn man zum Schluss kommt, dass die
Tagesstrukturen nur zentral an einem Ort gefiihrt werden, dann ist der Standort ©$OS und
Umgebung ideal, weil er zwischen den Primarschulhdusern (Bachmatt, Unterboden, Kirchdorf)
liegt.

Die Vorleile fir die Kinder:

* Gegenseitiges Lernen; Kinder lernen von Kindern

* Durchmischung der Altersgruppen fUhrt zu einer guten Atmosphére

* Die ,Tagesstruktur — Kinder" sind ja nicht im Schulhaus selber. Sie treffen sich, wenn
Uberhaupt, nur auf dem Weg
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SVP

Braucht man wirklich einen Pavillon mit 600 m22 Wenn man die Berechnung in Anhang 4 des
Berichts anschaut, dann kommen wir bei 60 Kindern auf ca. 450 m2 Bruttofidiche (BGF).
(4*60:Kinder+40:Garderobe+25:Bliro+30:Kiiche+30:WC+25:Aligemeines)*1.15

Auf 600 m2 kam man durch die Addition von 2 Standorten.
Tatséichlich dirften bei einem Standort und im Endausbau 450 m2 genigen,

Svp

Anlasslich der Vorloge fur die zweite Schulkiiche im OSOS wurde dem Einwohnerrat
suggeriert, dass es nicht zumutbar sei, dass OSOS-Schiller zum Kochen ins Unterboden
missen. Gelten diese Bedenken {in umgekehrter Richtung) jetzt einfach nicht mehre Oder
waren sie bei der friheren Vorlage nicht angebrachtg

Platznot im Schulhaus Unterboden hat dazu gefiohrt, dass die Schulkiiche ausgelagert wurde.

SvP

Die bestehende Grinflche Nord-Ost ist als Spielwiese im Konzept des OSOS verankert. Wircl
diese Fidche beij einer aliféfigen Verbauung mit dem Pavillon ersetzt oder ersatzios
gestrichen?

Diese Grinflache steht, aus unserer Sicht, nicht zur Diskussion.

Angebot / Module

SvP
Warum werden die Randstunden in Nussbaumen nur noch im OSOS angeboten? Erst- und
ZweitkiGssler missten dann vom OSOS bis zum Bachmatt oder Unterboden-Schulhaus gehen.

Es wdire doch einfacher, wenn die Befreuungsperson fir diese Stunde ins Unterboden-
Schuithaus kdme.

Laut Bericht der AG (Seite 12, Punkt 7.5) gibt es keine Randstundenbeirevung im O$OS. OSOS
ist der Vorschlag des GR. Die RSB bleibt im Schulhaus Unterboden und in Kirchdorf wie bisher.

Der Verein Tagesstruktur Ubernimmt die Organisation und ist fir das Betrevungspersonen
verantwonrlich.

SVP
Wieso gibt es kein Modul nur mit dem friihen Nachmiftag?

Die AG nimmt an, dass dieses Modul kaum gewiinscht wird. Falls doch, kann es ins Angebot
avfgenommen werden.

SVP
Wieso keine Varianten (z.B. Tagesschule wie bei der alv-inifiative oder weniger Module, d.h.
kieineres Angebot) oder gestaffelte Einfihrung der Tagesstrukturen?

Beantwortung Fragenkatalog SVP/ 26.05.11



Die Tagesschule ist im Moment (noch) kein Thema in OS. Die AG will umfassende S$irukturen
von Montag bis Freitag anbieten, damit jede Familie die fir sie passenden Module
zusammenstellen kann. Ob eine Tagesschule angeboten werden soll, ist eine andere
Enischeidung.

SVP
Woher kommt die (véliig unrealistische) Zahl, dass 72 % der Kinder in Obersiggenthal einen
Mittagstisch brauchen?

Fir die Abschdaizung der Nachfrage an Tagesstrukturen fir Schilerinnen und Schiiler in der
Nordwestschweiz haben die Kanione Aargau, Basel-Land, Basel-Stadt und Solothurn ein
Simulationsmodell entwickelt, mit dem fir jede einzelne Gemeinde das kinftige
Nachfragepotenzial nach zwei schulerg@nzenden Belreuungsangeboten, némlich nach dem
Mittagstisch und der Nachmittagsbetreuung, errechnet werden kann. Die Ergebnisse zeigen
auf, welche Nachfrage in einer Gemeinde mittelfristig zu erwarten ist.

Gemadss dieser Nachfrageschalzung, auf die sich die Arbeitsgruppe abgestiizt hat,
bendtigen in Obersiggenthal 28 % der Eltern fir ihre Kinder keinen Mittagstisch (,,Die
Wahrscheinlichkeit, dass in Obersiggenthal ein Haushalt mit Kind kein Mittagsmodul wiéhlt,
befréigt 28 %"). Folglich wirrden 72 % der Kinder den Mittagstisch in Anspruch nehmen,
namlich 36 % einmal, 23 % zweimai, 10 % dreimal, 3 % viermal und 1 % funfmal pro Woche.

Die fUr den heutigen Miftagstisch angegeben Zahlen entsprechen den Tatsachen. Kinder
missen keine abgewiesen werden ~ im Gegenteil.

Die Arbeitsgruppe geht davon aus, dass die Nachfrage nach Mittagsbetreuung stark vom
Standort — méglichst nahe bei den Schulhéusern und Kindergérten - abhdéngig ist. Zudem
misste er von Montag bis Freitag immer am gleichen Ort gefishrt werden. Fir diese
~Idedalbedingungen” solite fir den Endausbau von 72 % ausgegangen werden. Dies ergibt
aber nicht ,0ber 100 Kinder:

72 Prozent der 544 Kinder = 391 Kinder / verieilt auf 5 Tage = héchstens 80 Kinder {und dies
auch nur fir den Mittagstisch, nicht fir das iibrige Betreuungsangebot).

Das wdren zurzeit weit Gber 100 Kinder pro Tag. Wo sind diese Kinder jetzte

Private Regelung, allein zu Hause oder auf der Gasse.

Muss der Mittagstisch zurzeit Kinder abweisen?
Zurzeit haben wir 544 Kinder vom Kindergarten bis zur 5. Klasse.
Zurzeit gibt es beim Miftagstisch pro Woche 90 Essen (an 4 Tagen).

Nein, bis jelzt musste niemand abgewiesen werden.

SVFP

Braucht es wirklich 60 Pléize und die auch gleich mit dem Beginn der Tagesstruktureng Were
eine gestaffelfe Einflhrung méglich? Kénnfe man den Pavillon auch modulartig erweiterbar
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baven? Bei einer erneuten Vorlage muss unbedingt eine Variante mit gemieteten Pavillons
vorgelegt werden.

Die Arbeitsgruppe geht davon aus, dass die 60 Belreuungspiaize das mittelfristig maximal
nolwendige Betreuungsangebot fir Obersiggenthal sind.

In ihrem Bericht an den Gemeinderat schlug die Arbeitsgruppe vor, 40 Plétze in Nussbaumen
{beim Unterboden) und 20 Plétze in Kirchdorf (Schuthausareal) zu schaifen, Wenn die
Gemeinde sich enischliesst, ein zentrales Angebot einzurichten, kénnte gut mit 40 Pldizen
gestartet werden. Es ist aber gut méglich, dass ein solch zentrales Angebot wegen der
Wegdistanzen weniger genuizt wird als ein dezentrales. Die 40 Pitiize fir den Beginn
erscheinen uns notwendig, weil wir von der heutigen Zahl der Mittagstisch-Besucher/innen
ausgehen. Es ist aber sicher so, dass fur die Frith- oder Nachmittagsbetreuung, zumindest in
der Startphase, nicht 40 Pldtze gebravcht werden.

EinfOhrungszeitpunkt

Svp
Warum eilf das so? Weshalb k6nnen wir nicht warten bis der Kanton sagt, was er von den
Gemeinden erwartet? Zurzeit IGuft beim Kanton erst die Auswertung der Vemehmiassung.

Obersiggenthal will Tagessirukiuren einfihren, weil sie einem Bediirfnis entsprechen und weil
sie fUr die Gemeinde ein wichliger Standorifaktor sind. Dies auch dann, wenn der Kanton
wider Erwarten keine Vorgaben machen sclite,

Im Moment (Mai 2011) geht der ,Fahrplan® des Kantons fir die Vorlage ,, Familienergtinzende
Kinderbetreuung / Anderung SPG) von einem Termin fir die Volksabstimmung in der 2. Halfte
2012 und einem Inkraftireten auf den 1. Januar 2013 (bei einer bergangsfrist bis zum

Schuljahresbeginn 2014/2015) aus. Damit dirite Obersiggenthal zeitlich eher zu spiit als zu
frih kommen.

SVP
Nur weil die Nachbargemeinden Tagessirukturen anbieten, ist es nichi unbedingt ndfig, dass
wir das quch tunl Die Gemeinde Obersiggenthal hat nichts ,,Nichis": es gibt die Kita, den

Mittagstisch, Randstundenbetreuung und Blockzeiten. Fs besteht zurzeit keine Notwendigkeit,
50 umfangreiche Tagessirukturen einzufUhren.

Doch. Im Moment zahlt die Gemeinde fiir Schiilerinnen und Schijler Schulgeld an andere
Gemeinden (Tagesschule Baden, Kinderhort), weil da die Betreuung umfassend ist. Wenn wir

dieses Angebot in der Gemeinde schaffen, schaffen wir auch Arbeitsplédtze und das
Schulgeld bleibt in der Gemeinde.

Die Kita ist eine Betreuungseinrichtung fiir Vorschulkinder! Fir berufstatige Eitern von
Schulkindern ab Kindergartenalter geniigt das heute bestehende Angebot bei Weitem nicht.

Organisation
SVP
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Will der Verein Mittagstisch zum Verein Tagessirukturen werden {man denke an das Debakel
bei der Fusion der Spifex) 2

Die Vereinsfihrung und der ganze Vorstand des Vereins sind Uber die bevorstehende
Anderung informiert. Wir haben keine Riickmeldungen erhatten, dass man sich das nicht
vorstellen kann. Die Prasidentin des Vereins ist Mitglied der Arbeitsgruppe. Wir gehen davon
aus, dass die Umstrukturierung funktioniert und Erfahrung und Wissen Ubernommen werden
kénnen.

Personal
SVP

Wie wird das Personal angestelltz Monatsiohn oder Stundenfohn) Verdienen die in den
Schulferien nichis?

Die Arbeilsgruppe ist von einer 40 %-Stelle fir die Leitung und einer 15 %-Stelle fiir die
Administration ausgegangen. Fir das Ubrige Personal wurde fatséichlich eine stundenweise
Anstellung eingesetzi, was aber nicht heisst, dass jemand, der/die ein massgebliches Pensum
Ubernimmt, nicht auch im Monatslohn eingestellt werden kénnte. Die Stundenldhne basieren
auf den Lohnansdizen der Gemeinde Obersiggenthal (Stundenldhne / Ansatz
Randstundenbelreuung). In diesen Stundenldhnen ist ein Anteil 13. Monatslohn, eine
Feiertagsentschédigung, eine Ferienentschadigung sowie allenfalls eine Erfahrungszulage (fir
mehr als 5 Dienstjahre) inbegriffen.
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Einwohnerrat
SVP-Fraktion

Obersiggentkal

Tagesstrukturen

Fragen und kritische Bemerkungen

Warum eilt das so? Weshalb kénnen wir nicht warten bis der Kanton sagt, was er von den Ge-
meinden erwartet? Zur Zeit liuft beim Kanton erst die Auswertung der Vernehmlassung,

Warum werden die Randstunden in Nussbaumen nur noch im OSOS angeboten? Erst- und Zweit-
Klissler miissten dann vom OSOS bis zum Bachmatt oder Unterboden-Schulbaus gehen. Es wiire
doch einfacher, wenn die Betreuungsperson fiir diese Stunde ins Unterboden-Schulbaus kiime.

Wieso gibt es kein Modul nur mit dem Frithen Nachmittag?

Wieso keine Varianten (z.B. Tagesschule wie bei der alv-Initiative oder weniger
Module, d.h. Kleineres Angebot) oder gestaffelte Einfiihrung der Tagesstrukturen?

Wiirden Eltern aus Kirchdorf ihre Kinder (vor allem Kindergarten und Unterstufe) wirklich im
ausgewiesenen Umfang fiir die Tagesstrukturen ins OSOS schicken?

Woher kommt die (v5llig unrealistische) Zahl, dass 72% der Kinder in Obersiggenthal einen Mit-
tagstisch brauchen?

Das wiiren zur Zeit weit iiber 100 Kinder pro Tag. Wo sind diese Kinder jetzt? Muss der Mittags-
tisch zur Zeit Kinder abweisen?

Zur Zeit haben wir 544 Kinder vom Kindergarten bis zur 5. Klasse.

Zur Zeit gibt es beim Mittagstisch pro Woche 90 Essen (an 4 Tagen).

Ist der Standort OSOS wirklich gut — 4 bis 16 Jihrige auf engem Raum)?

Behauptungen zu Verbesserung der Volkswirtschaft: Der Steuerertrag stieg in den letzten Jahren
auch ohne Tagesstrukturen. Geringere Sozialkosten haben sicher hhere Kosten bei den Tages-

strukturen zur Folge, da diese Familien (fast) keine Beitréige zahlen -> reine Verlagerung der Ko-
sten.

Nur weil die Nachbargemeinden Tagesstrukturen anbieten, ist es nicht unbedingt nétig, dass wir
das auch tun!? Die Gemeinde Obersiggenthal hat nicht ,,Nichts": es gibt die Kita, den Mittags-

tisch, Randstundenbetreuung und Blockzeiten. Es besteht zur Zeit keine Notwendigkeit, so um-
fangreiche Tagesstrukturen einzufithren.

Braucht es wirklich 60 Plitze und die auch gleich mit dem Beginn der Tagesstrukturen? Wire ei-
ne gestaffelte Einflihrung mdglich? Kénnte man den Pavillon auch Modulartig erweiterbar bau-
en? Bei einer erneuten Vorlage muss unbedingt eine Variante mit gemieteten Pavillons vorgelegt
werden.

Braucht man wirklich einen Pavillon mit 600m2?

Wenn man die Berechnung in Anhang 4 des Berichts anschaut, dann kommen wir bei 60 Kindern
auf ca. 450m2 Bruttofliche (BGF).
(4*60:Kinder+40:Garderobe+25:Biiro+30:Kiiche+30: WC+25: Allgemeines)*1.15

Weshalb soll der Pavillon gleich gekauft werden? Wire es nicht giinstiger und verniinftiger zu-
néchst einen (etwas kleineren) Pavillon zu mieten, und erst nach der Evaluierung den Pavillon de-
finitiv zu kaufen?
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Was soll die Evaluierung nach 3 Jahren — der Pavillon wiirde dann ja schon stehen? Wieso wer-
den die Tagesstrukturen nicht als Projekt auf drei Jahre begrenzt gefiihrt (mit gemietetem Pavii-
lon)?

Wieso kommt die Vorlage fiir den Pavillon erst im Dezember und nicht zusammen mit den Tages-
strukturen? Die kosten fiir den Pavillon gehdren auch auf die Abstimmung, die dem Volk vorge-
legt wird.

Wer bezahlt die Differenz, falls das Defizit das Kostendach der Gemeinde iibersteigt? Was wenn
der Verein Zahlungsunfihig wird? Wo wird das alles geregelt?

Wie wird das Personal angestellt? Monatslohn oder Stundenlohn? Verdienen die in den Schulferi-
en nichts?

Wie hoch sind die effektiven Kosten fiir die Gemeinde (-Kantonsbeitrag/+Pavillon), wie sieht al-
so die Vollkostenrechnung aus der Sicht der Gemeinde aus? Das war eigentlich der Auftrag an die
Arbeitsgruppe — geliefert hat sie eine Rechnung aus Sicht des Vereins filir Tagesstrukturen!
Johdonlec, ffektiv wird es wohl eher so aussehen: 360'000.-- (Defizit) + 80'000.-- (wegfallender
Kantonsbeitrag) + 100'000.-- (Abschreibung Pavillon) = 540'000.--

Kostenberechnung: Der Anteil der Gemeinde wird nicht nur die angegebencn 56% betragen, son-
dern ca. 75% zu 25% Elternanteil!

Braucht es die volle Defizitgarantie schon zu Beginn? Konnte man auch das Staffeln? Dieses De-
fizit geht von einer Auslastung von 70% aus, die zu Beginn sicher nicht erreicht wird.

Reicht der budgetierte Lohn von unter 5000.-- flir eine Fachperson Betreuung?

Die Rechenbeispiele im Bericht sind an den Haaren herbeigezogen.

Vier der Fiinf Rechenbeispiele zielen auf Familien mit Sozialhilfe. Es gibt aber gerade mal 12
Kinder, die in Obersiggenthal in Familien mit Sozialhilfe leben und zudem gehen Sozialhilfeemp-
fiinger oft keiner Arbeit nach, also brauchen ihre Kinder auch keine Betrenung, da die Eltern mei-
stens zu Hause sind. .

Eine Familie, die 195000.-- Fr. verdient, wartet sicher nicht, bis die Gemeinde eine hhere Steu-
errechnung schickt. Sie wird das Geld fiir die Renovation des Hauses ausgeben, fiir den Einkauf
in die 2. Siule und fir die 3. Siule — alles von den Steuern absetzbar!

Will der Verein Mittagstisch zum Verein Tagesstrukturen werden (man denke an das Debakel bei
der Fusion der Spitex)?

Anlisslich der Vorlage fiir die zweite Schulkiiche im OSOS wurde dem Einwohnerrat suggeriert,
dass es nicht zumutbar sei, dass OSOS-Schiiler zum Kochen ins Unterboden miissen. Gelten die-

se Bedenken (in umgekehrter Richtung) jetzt einfach nicht mehr? Oder waren sie bei der fritheren
Vorlage nicht angebracht?

Die bestehende Griinfliche Nord-Ost ist als Spielwiese im Konzept des OSOS verankert. Wird
diese Fliche bei einer allfilligen Verbauung mit dem Pavillon ersetzt oder ersatzlos gestrichen?
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